ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 23 июля 2018 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Пищукова О.В.,

при секретаре судебного заседания Иванове Е.И.,

с участием государственного обвинителя помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката МОКА филиал № ФИО5, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с Главой 40 УПК РФ уголовное дело № 1-545/2018 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Беларусь, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего заместителем системного администратора ООО «ДТЛ» и учащегося второго курса Белорусского государственного университета, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере и дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации, находясь на территории 

<

адрес> (Швеции), у иного лица, приобрел сосательный табак (снюс) EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr», в количестве 1.945 коробок, общим весом 19.450 грамм. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 55 минут, ФИО1 прилетел пассажирским рейсом №, сообщением «Мюнхен-Москва (Домодедово) в международный аэропорт Домодедово, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, территория аэропорта Домодедово, где в нарушении специальных правил перемещения через границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс установленных Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», имея умысел на незаконное перемещения табачной продукции-сосательного табака (снюс) в количестве 1.945 коробок, общим весом 19.450 грамм, при прохождении таможенного контроля пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс по «зеленому» коридору, предназначенному для контроля за ввозом физическими лицами товаров, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс табачную продукцию-сосательный табак (снюс) в количестве 1.945 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr», общим весом 19.450 грамм. Поскольку ввоз физическими лицами табачной продукции на таможенную территорию Таможенного союза осуществляется без ограничений при единовременном ввозе табачной продукции для личного пользования, общим весом не более 250 грамм на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста, общий вес незаконно перемещаемой ФИО1 табачной продукции, а именно сосательного табака (снюс)1.920 коробок- составляет 19 200 грамм, общей стоимостью 489.600 рублей 00 коп., что я является крупным размером. Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» согласно п. 8 ст. 19 «Ограничения торговли табачной продукцией и табачными изделиями» - на территории Российской Федерации запрещается оптовая и розничная торговля насваем и табаком сосательным (снюсом). Статьёй 15 Конституции РФ установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение. На таможенном посту Аэропорт Домодедово (пассажирский) Домодедовской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в расположении международного аэропорта Домодедово, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза товаров физическими лицами, а также предупреждение об ответственности за нарушения таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в секторах, не допускающих двойного толкования. Однако, ФИО1, зная об указанных нормах таможенного законодательства, имея преступный умысел, направленный на контрабанду табачных изделий в крупном размере, будучи в достаточной степени осведомленным о порядке перемещения табачных изделий через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 55 минут, прибыл в международный аэропорт Домодедово, имея при себе табачные изделия-сосательный табак (снюс) в количестве 1 920 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr», общим весом 19.200 грамм, общей стоимостью 489.600 рублей 00 коп., заведомо зная о запрете перемещения, находящихся при нем табачных изделий, скрывая ввозимые табачные изделия, умышленно вошел в зону таможенного контроля через «зеленый» коридор в 01 час 55 минут. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в 01 час 55 минут, проследовал на «зеленый» коридор зоны таможенного контроля международного зала прилета АВК Домодедово, расположенного по адресу: 

<

адрес> г.о. Домодедово, где был остановлен старшим государственный таможенный инспектор ОСТП № таможенного поста Аэропорт Домодедово (пассажирский) Домодедовской таможни ФТС России, для проведения таможенного контроля, после чего ФИО1 заявил сотруднику таможни, что имеет при себе табачные изделия- сосательный табак (снюс)количестве 1 920 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr». Согласно заключения таможенного эксперта ЦЭКТУ ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ товары, представленные на экспертизу, представляют собой порционный сосательный табак (снюс)-вид некурительного табачного изделия, предназначенного для сосания (рассасывания). В соответствии с заключением эксперта ООО Бюро независимых экспертиз «Кларус Консалтинг» № от ДД.ММ.ГГГГ, общий вес выявленной партии груза, табачного изделия «снюс» у гражданина ФИО1 с маркировкой «EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr» составляет 19.450 грамм; рыночная (мировая) стоимость данной табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ-495.975 рублей 00 коп.; рыночная (мировая) стоимость ввезенного ФИО1 товара (снюс) на территорию через таможенную границу, за вычетом разрешенных, действующим законодательством к перевозке 250 грамм для физического лица, а так же стоимость одной упаковки-10 грамм исследуемой продукции, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ-489.600 рублей 00 коп. Общий вес, незаконно перемещаемых ФИО1табачных изделий-сосательного табака (снюс)количестве 1.920 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREME WHATE PORTION DRY ODEN"S MADE IN SWEDEN COLD DRY», «TOBACCO 10 gr» составляет 19.200 грамм, общей стоимостью 489.600 рублей 00 коп., что согласно примечанию к ст. 200.2 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с которым последний согласился, признав себя полностью виновным, в ходе предварительного следствия, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство, как установлено судом, заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора по делу без проведениясудебного разбирательства.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу о том, что обвинение по ст. ч. 1 ст. 200.2 УК РФ, как совершение подсудимым контрабанды табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС табачных изделий в крупном размере, предъявлено ФИО1 обоснованно и правильно. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, холост, иждивенцев не имеет, работающего и учащегося 2 курса БГУ. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, возраст подсудимого, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере заработной платы, при этом суд учитывает его материальное положение.

Применение к подсудимому вышеуказанной меры наказания, суд признает наиболее целесообразными и справедливыми по отношению к другим видам наказания и считает, что указанные наказание будут соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественные доказательства: сосательный табак (снюс) в количестве 1920 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREMEWHATEPORTIONDRYODEN`SMADEINSWEDENGOLDDRY», «TOBACCO 10 gr» общим весом 19 200 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (КХВД) ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово, подлежат в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации в доход государства - Российской Федерации, как являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; 

- копии заграничного паспорта Российской Федерации на имя ФИО1, хранить при деле в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период одного года, что составляет 49.576 рублей 80 копеек (сорок девять тысяч пятьсот семьдесят шесть рублей восемьдесят копеек). 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: сосательный табак (снюс) в количестве 1920 коробок круглой формы белого цвета, на которых имеется надпись «EXTREMEWHATEPORTIONDRYODEN`SMADEINSWEDENGOLDDRY», «TOBACCO 10 gr» общим весом 19 200 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (КХВД) ЛУ МВД России в аэропорту Домодедово, подлежат в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации в доход государства - Российской Федерации, как являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС; 

- копии заграничного паспорта Российской Федерации на имя ФИО1, хранить при деле в течение всего срока его хранения. 

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: Линейное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Домодедово, юридический и фактический адрес: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, аэропорт Домодедово ИНН 

<

***> КПП 500901001 расчетный счет и наименование банка: 40№ в ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35 л/с 

<

***> БИК: 044525000 КБК 1№ КТМО 46709000.

Процессуальных издержек по делу нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова